³⁷³Cfr. L. Valla, *Elegantiae...*, pp. 155-57. Saturnio, entre otros, critica esta opinión de Valla. Cfr. *Mercurius Maior*, p. 314.

³⁷⁴Serían, evidentemente, nombres adjetivos.

Etsi *datum ire, perditum ire, interfectum ire, seruatum ire* et alia eiusdem generis nihil aliud quam *dare, perdere, interficere, seruare* significant atque praesentis sunt temporis, tamen *datum iri, perditum iri, interfectum iri* et quae sunt generis eiusdem futurum tempus adsignificant, ut allata exempla atque alia multa docent. Cicer., *ad Att.*,
5 lib. 9: *Quem tu locum Graeciae non direptum iri putas?*; ad eundem, lib. 10: *Quod scribis te ipsum putare me attractum iri, etc.*; idem, ad eundem, lib. 7: *Dederam equidem L. Sanfeio literas, etc. Sed ut Philosophi ambulant, has tibi redditum iri putabam prius.*

Sunt qui putent hoc loquendi genere etiam tempus praesens adsignificari. Fieri quidem potest, sed testimonia quibus id docent partim deprauata sunt, partim nobiscum
10 faciunt. Videamus Plin., *2 Epist.*: *Quae absolutiora mihi uidebantur non fuit alienum indicio tuo traditum iri*; apud Plinium, lib. 2, epist. 5 ad Lupericum sic legitur: *Interim quae absolutiora mihi uidebantur, non fuit alienum iudicio tuo tradi*; Cic., *2 Inuent.*: *Si illud concedatur, illud non concessum iri oportet. Oportet* nusquam est apud Ciceronem. Locus est non longe a principio. Lactant., lib. 1: *Et Erythraeam se nominatum iri*
15 *praelocuta est.* Apertissime futurum est. Sic Cicer., primo *de Diuinat.*: *Vaticinatus est madefactum iri minus triginta diebus Graeciam sanguine.* Itidem illud Plauti *Rudent.*, act. 4, scen. ultima, *Mihi istaec uidetur praeda praedatum irier, Praedatum iri* futurum procul dubio est. Timebat enim uehementer Gripus, qui haec loquitur: Ne herus uir bonus et iustus uidulum, quem cum multo auro et argento reti traxerat, restitueret lenoni, qui
20 naufragium fecerat atque ita tanta praeda spoliaretur.

5 Cic., *Att.* 9,9,2 5 Cic., *Att.* 10,1,3 6 Cic., *Att.* 7.1,1 10 Plin., *Epist.* 2,5,2 12 Cic., *Inv.* 2,27 15
Cic., *Div.* 1,68 17 Plaut., *Rud.* 1242

15 primo *Barr.*: 1 *Bas.*

Aunque *datum ire, perditum ire, interfectum ire, seruatum ire* y otras formas del mismo tipo no significan otra cosa que *dar, perder, destruir* o guardar, y son de presente, sin embargo *datum iri, perditum iri, interfectum iri* y las formas de este tipo indican tiempo futuro, como enseñan los ejemplos adjuntos y otros muchos. Cicerón escribe en el libro 9 de *Cartas a Ático: Quem tu locum Graeciae non direptum iri putas?*; al mismo, en el libro 10: *Quod scribis te ipsum putare me attractum iri, etc.*; el mismo al mismo, en el libro 7: *Dederam equidem L. Sanfeio literas, etc. Sed ut Philosophi ambulat, has tibi redditum iri putabam prius.*